
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 100 del 09-09-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

100 

Data 

09-09-19 

Oggetto: Razionalizzazione rete scolastica Istituto 

Professionale  di Stato per l'Industria e 

l'Artigianato di Cascia. RICHIESTA ISTITUZIONE NUOVO 

INDIRIZZO in AFFIANCAMENTO. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di settembre alle 

ore 16:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 100 del 09-09-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
- che in questo comune è presente l’Istituto Omicomprensivo Statale “Beato 
Simone Fidati”, comprendente tutti gli ordini di scuola, ovvero Scuola infanzia, 
Scuola Primaria, Scuola secondaria 1° grado, IPSIA, Liceo Scientifico; 
- che, in particolare, l’IPSIA – Istituto Professionale di Stato per l’Industria e 
l’Artigianato, attualmente offre la possibilità di acquisire il diploma di maturità 
professionale nel corso Meccanico-Elettrico, indirizzo Manutenzione e 
Assistenza Tecnica, avente Codice Ministeriale IP09; 
- che, tuttavia, è opportuno che detto indirizzo sia oggetto di rivalutazione alla 
luce di nuove esigenze di carattere formativo e di opportunità occupazionali 
offerte dal territorio e dalla sua principale vocazione economica 
turistico/alberghiera; 
- che la proposta di nuovo indirizzo di studi, ai sensi della normativa vigente in 
materia di istruzione, è di competenza degli enti locali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 25.07.2018, 
avente ad argomento “Razionalizzazione rete scolastica, Istituto Professionale 
di Stato per l’Industria e l’Artigianato di Cascia. Richiesta istituzione nuovo 
indirizzo”, votata all’unanimità con la quale si è avviato il processo partecipativo 
teso ad ottenere per l’IPSIA di Cascia l’affiancamento di un nuovo indirizzo di 
studi ed inoltrata agli organi preposti  alle valutazioni di merito, ovvero 
Provincia di Perugia, Ufficio Scolastico Regionale, Regione dell’Umbria; 
 
CONSIDERATO che la richiesta, non accolta per l’anno scolastico 2019/2020, 
può essere utilmente riproposta da questa amministrazione comunale per 
l’anno scolastico 2020/2021; 
 
PRESO ATTO della delibera del Collegio dei Docenti dell’Istituto 
Omnicomprensivo di Cascia, adottata nella seduta del 01.09.2019, con cui si 
esprime parere favorevole alla richiesta di affiancamento di un nuovo indirizzo 
ENOGASTRONOMICO, all’indirizzo Meccanico/Elettrico esistente presso 
l’IPSIA di Cascia; 
 
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n.192 del 
25.07.2017, riportante “Linee guida per la programmazione territoriale della rete 
scolastica e dell’offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2018/2019 – 
2019/2020 - 2020/2021”, con cui si ricorda alle Amministrazioni Provinciali che 
la scadenza per l’inoltro alla Regione della proposta di Piano provinciale per la 
programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta formativa in 
Umbria per l’anno scolastico 2020-2021, è fissata al 15 novembre 2019; 
ATTESO che ai sensi delle suddette Linee guida, le richieste formulate dalle 
Istituzioni scolastiche, singole o in rete e dai Comuni, corredate dalle delibere 
degli organi collegiali delle scuole e da quelle degli Enti Locali, vanno 
presentate alle Provincie e all’Ufficio Scolastico Regionale entro il 25 settembre 
2019; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 100 del 09-09-2019 Pag. 3 

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario ed opportuno RIATTIVARE 
il processo partecipativo, ed assumere gli atti di propria competenza per il 
completamento del procedimento di programmazione entro il termine sopra 
indicato, alla luce delle seguenti valutazioni di merito: 
 Questa amministrazione ritiene opportuno RIPROPORRE per l’Istituto 

Professionale di Stato per l’Industria e l’Artigianato di Cascia la 
istituzione di un nuovo indirizzo di studi, ovvero l’indirizzo 
ENOGASTRONOMICO, in affiancamento all’esistente, 
MECCANICO-ELETTRICO, per le seguenti motivazioni. 

 l’indirizzo enogastronomico può integrarsi efficacemente con la 
vocazione turistica del territorio e con la presenza in esso di 
numerose imprese e  strutture produttive dei servizi turistici di 
accoglienza, ospitalità, ristorazione di alta qualità; 

 il tessuto economico è pertanto in grado di offrire, al termine del 
percorso formativo dell’indirizzo alberghiero, numerose opportunità 
occupazionali e di sviluppo professionale; 

 nel territorio sono altresì presenti due istituti privati con finalità 
educativo-assistenziali, a carattere residenziale, in grado di 
accogliere eventuali richieste di convittualità per motivi studio 
(Collegio Alveare Santa Rita a Cascia per ragazze e Istituto 
educativo dell’Opera Santuario di S.Rita in Roccaporena per ragazzi); 

 la stessa Strategia nazionale Aree Interne assegna una particolare 
attenzione al settore istruzione, al coinvolgimento delle giovani 
generazioni per la valorizzazione del proprio territorio e per 
contribuire a creare le opportunità per un suo rilancio. Le scuole nei 
territori delle Aree interne, e tanto più se fornite degli indirizzi di studio 
pertinenti, devono costituire presidio educativo, culturale, sociale ed 
economico, supportare le politiche di sviluppo  e la permanenza 
degli abitanti.  

  
Tutto ciò premesso, 

PROPONE 
1) di approvare le premesse di cui in narrativa, costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di reiterare, coerentemente con quanto già deliberato dal 

Consiglio Comunale con proprio precedente atto n.38 del 
25.07.2018, la richiesta di istituzione del NUOVO INDIRIZZO di 
studi ENOGASTRONOMICO per l’Istituto Professionale per 
l’Industria e l’Artigianato (IPSIA) di Cascia, IN AFFIANCAMENTO 
all’esistente indirizzo MECCANICO-ELETTRICO, a partire 
dall’anno scolastico 2020/2021; 

3) di inoltrare il presente atto ai competenti Organi collegiali 
dell’Istituto Omnicomprensivo Statale “Beato Simone Fidati” di 
Cascia, ai fini dell’attuazione del prescritto iter partecipativo e di 
concertazione, e successivamente alla Provincia di Perugia per 
l’esercizio del ruolo di programmazione che le compete e 
all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, co.4,  D. Lgs n.267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere. 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 100 del 09-09-2019 Pag. 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  110  del 09/09/2019 del Responsabile 

dell'Area Servizi Culturali; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 110  del 

Responsabile dell’Area Servizi Culturali 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 
100 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 100 del 09-09-2019 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03-10-19     al  18-10-19    Registro Albo Pretorio n. 1342 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 03-10-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 09-09-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


